遂医保函〔2024〕3号

遂宁市医疗保障局
关于公布遂宁市新开展医疗服务价格项目

试行价格的通知

各县（市、区）医保局，市医保中心，全市公立医疗机构：

根据《中共中央 国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》

（中发〔2020〕5 号）精神，按照《中共遂宁市委 遂宁市人民

政府关于印发〈遂宁市深化医疗保障制度改革实施方案〉的通知》

（遂委发〔2021〕22 号）要求，为促进“区域医学医疗中心”

建设，满足人民群众更多医疗服务需求，市医保局按程序对“多

学科联合诊疗”等 76项新开展医疗服务价格项目进行了试行价

格定价。现予以公布，并就有关事项通知如下，请遵照执行。

一、基本情况

综合考虑遂宁市医疗服务水平、公众经济承受能力、经济发

展水平等因素，按照“不超过同等级省管公立医疗机构执行标准”

的原则，对“多学科联合诊疗”等 76项新开展医疗服务价格项

目进行了试行价格定价（详见附件）。

— 2 —

二、具体要求

（一）依法公示，积极宣传。各公立医疗机构须依法履行明

码标价和价格公示程序，在单位网站、微信公众号等公众信息平

台和本单位收费、服务场所的显著位置公示新开展医疗服务项目

信息，主动接受社会公众监督，同时必须强化风险防控措施，做

好新开展医疗服务项目价格政策宣传解释工作，防范化解风险，

避免引发不稳定因素。

（二）严格执行医疗服务价格政策。各公立医疗机构必须认

真落实新开展医疗服务项目政策，严格执行项目编码、名称、内

涵、除外内容、计价单位、说明，严禁自行扩大范围解释，变相

增加群众负担。

（三）加强事中事后监管。各级医保部门要会同相关部门，

根据职责分工加强对新开展医疗服务项目的管理和监督检查，依

法查处违规收费、分解收费、重复计费、不履行明码标价和价格

公示程序等价格违法行为。对违法违规和违反本通知要求的医保

定点医疗机构，医保部门将以“零容忍”的态度，坚决依法依规

查处。

三、执行时间

本通知自 2024年 3月 28日起施行，适用于我市各级公立医

疗机构。凡以前规定与本通知不一致的，按本通知执行。执行期

间如国家和省、市有新规定出台，从其规定。

— 3 —

附件：遂宁市新开展医疗服务价格项目明细表

遂宁市医疗保障局

2024年 2月 27日

— 4 —

附件

遂宁市新开展医疗服务价格项目明细表

序

号
编码 项目名称 项目内涵

除外

内容

计

价

单

位

说明

三甲医

院

三乙医

院

二甲医

院

二乙医

院

二乙以

下

价格

（元）

价格

（元）

价格

（元）

价格

（元）

价格

（元）

1 111000004 多学科联合诊疗

由三个及以上多个相关学科的副主任医师

（含）以上医务人员组成工作组，针对疑难

疾病或危重症患者，量身定制个体化的综合

诊疗方案

次

超过 3个学科，每增加 1个

学科加收 25%，加收最多不

超过 50%。

319 293 266 239 213

2 111000004-1
多学科联合诊疗（每

增加 1个学科加收）
次 25% 25% 25% 25% 25%

3 120400011-2 中心静脉导管拔管术 次 30 30 30 30 30

4 120800001-1
鼻饲管置管（注食加

收）
次 2 2 2 2 2

5 120800001-2
鼻饲管置管（注药加

收）
次 2 2 2 2 2

6 120800001-3
鼻饲管置管（十二指

肠灌注加收）
次 2 2 2 2 2

7 121500003 人工辅助通便 人工辅助扩肛、排便，观察并记录。 次 22 20 18 17 15

8 220301001-9
彩色多普勒超声常规

检查（产前诊断加收）
次 115 115 115 115 115

9 220301001-10
彩色多普勒超声常规

检查（双胎加收）
次 80% 80% 80% 80% 80%

10 220302011-3 腔内彩色多普勒超声 次 50 44 38 20 10

— 5 —

检查（排卵监测）

11 220600004-2
心脏彩色多普勒超声

（产前诊断加收）
次 90 90 90 90 90

12 220600004-3
心脏彩色多普勒超声

（双胎加收）
次 80% 80% 80% 80% 80%

13 240700002
高强度超声聚焦刀治

疗
包括各种实体性恶性肿瘤治疗

次

/2

个

平

方

厘

米

每 2个平方厘米以上，每增

加一个平方厘米加收 220

元,每次加收不超过 900元,

每个病灶的治疗费最高不

超过 5700元

600 547 490 440 390

14 240700002-1

高强度超声聚焦刀治

疗（超过 2个平方厘

米，每增加一个平方

厘米加收）

一

个

平

方

厘

米

每次加收不超过 900元,每

个病灶的治疗费最高不超

过 5700元

220 220 220 220 220

15 240700002-2

高强度超声聚焦刀治

疗（各种实体性恶性

肿瘤治疗）

次

/2

个

平

方

厘

米

600 547 490 440 390

16 250103001-1 粪便常规（仪器法加 次 9 9 9 9 9

— 6 —

收）

17 250306011-4
血同型半胱氨酸测定

（酶法）
项 29 26 23 17 10

18 250402003-9

抗核提取物抗体测定

（抗 ENA抗体）（化

学发光法加收）

项 12 12 12 12 12

19 250403019-2

人免疫缺陷病毒抗体

测定（Anti-HIV）（快

速渗透法加收)

项 15 15 15 15 15

20 250403019-3

人免疫缺陷病毒抗体

测定（Anti-HIV）（化

学发光法加收)

项 15 15 15 15 15

21 250403060-1

新型隐球菌荚膜抗原

测定（胶体金免疫层

析法加收）

项 65 65 65 65 65

22 250501009-1
一般细菌培养及鉴定

（质谱法加收）
项 53 53 53 53 53

23 250501011-2
血培养及鉴定（质谱

法加收）
项 53 53 53 53 53

24 250501012-2
厌氧菌培养及鉴定

（质谱法加收）
项 53 53 53 53 53

25 250501013-1
结核菌培养（仪器法

加收）
项 38 38 38 38 38

26 250501027-1
真菌培养及鉴定（质

谱法加收）
项 53 53 53 53 53

27 250503013-1
高精度病毒载量分析

（HIV（要求实际灵
次 228 209 190 171 152

— 7 —

敏度达到

20copies/mL）加收）

28 250700010-1

唐氏综合症筛查（同

时查神经管缺陷加

收）

次 30% 30% 30% 30% 30%

29 250700010-2

唐氏综合症筛查（查

18—3体综合症加

收）

次 20% 20% 20% 20% 20%

30 250700010-3
唐氏综合症筛查（每

增加一联加收）
次 60 60 60 60 60

31 250700014-1 羊水、绒毛细胞培养 项
脐血、外周血细胞培养减收

152元
266 244 222 200 177

32 250700014-2
羊水、绒毛细胞培养

（脐血细胞培养）
项 114 105 95 86 76

33 250700014-3
羊水、绒毛细胞培养

（外周血细胞培养）
项 114 105 95 86 76

34 250700014-4
培养细胞的染色体分

析（产前诊断）
各种标本 项

产前诊断使用外周血减半

收取
120 105 90 75 70

35 250700014-401

培养细胞的染色体分

析（产前诊断使用外

周血）

项
产前诊断使用外周血减半

收取
60 53 45 38 35

36 270700005
人乳头瘤病毒（HPV）

E6/E7mRNA检测

样本采集、签收、处理，检测样本，审核结

果，录入实验室信息系统或人工登记，发送

报告；按规定处理废弃物；接受临床相关咨

询。

次
适应于感染高危 14种 HPV

病毒阳性下进行
228 209 190 171 152

37 270800002
宫颈细胞学计算机辅

助诊断
次 150 138 125 113 100

— 8 —

38 270800019
肿瘤细胞化疗药物敏

感试验（ATP-TCA）

样本类型：血液、骨髓、组织。制备肿瘤细

胞悬液，调整细胞浓度，接种 96孔板，分

别加抗癌药物，设空白对照组，孵育、培养、

离心、加入荧光素酶工作液 40ul 到各个检测

孔，用化学发光仪检测。

次 304 279 253 228 203

39 310401050 耳鸣声学干预治疗

通过合理匹配参数，进行调频调幅信号调控

处理，制定个性化声学刺激信号，以抑制或

减缓耳鸣。

次 适用于扰人性耳鸣 175 160 146 131 116

40 310522030
植入式上颌骨性固定

快速扩弓术

在上颌骨腭部植入固定扩弓装置，实现上颌

骨性固定快速扩弓。价格涵盖治疗计划及设

计、取模、试戴、调整、安装扩弓装置，在

腭部特定部位植入固位钉；定期调整扩弓装

置，扩弓完成后，取出固位钉及扩弓装置，

抛光牙面等步骤的人力资源和基本物资消

耗。

扩弓

装置、

固位

钉

例
含植入式上颌骨性固定快

速扩弓术全流程治疗
2432 2229 2027 1824 1621

41 310605009 经内镜气管扩张术 次 180 162 150 135 120

42 310702007-1

永久起搏器安置术

（传导系统起搏加

收）

次 722 722 722 722 722

43 310903015
内镜逆行阑尾炎治疗

术

经内镜冲洗阑尾、取出粪石或狭窄扩张、引

流减压，治疗阑尾炎。出具图文报告。
次 988 906 823 741 659

44 310904008
便秘及腹泻的生物反

馈治疗
次 47 43 38 33 30

45 310905006-2
胆道镜检查(电子镜

加收)
次 23 23 23 23 23

46 311000026-2
经输尿管镜碎石取石

术（激光法加收）
次 623 623 623 623 623

— 9 —

47 311000043 功能不良内瘘溶栓术

对于内瘘在使用过程中出现出血不畅， 不

能保证足够的血流量供血液净化治疗，经过

一系列检查考虑有血栓形成，需要用溶栓药

物治疗内瘘功能不良。一般用溶栓药物注射

进瘘管，保留一段时间后观察内瘘通畅程度

是否改善。

次 74 68 62 55 49

48 311201066
双球囊促宫颈成熟及

引产术

服务价格中含双球囊和一次性耗材费用，外

阴清洁清毒，充分暴露宫颈，将双球囊放置

于宫颈内口，以促宫颈成熟及引产。

次 684 627 570 513 456

49 320000000-1

常规介入检查(第二

次)及治疗后的复查

(立即进行)

次

曾进行过介入检查已明确

诊断，仅是作为介入治疗前

进行的常规介入检查（第二

次）及治疗后的复查（立即

进行）时，则检查费按 30%

收取

30% 30% 30% 30% 30%

50 320000000-2
经血管介入治疗(每

增加一根血管加收)

每

根

血

管

经血管介入治疗原则上以

经一根血管的介入治疗为

起点，每增加一根血管的治

疗在原价基础上加收 20%,

加收最高不超过该项治疗

的 100%

20% 20% 20% 20% 20%

51 320200007-3 经皮静脉栓塞术 次 1650 1479 1308 1223 970

52 330100008-1 自控静脉镇痛治疗

指患者或产妇通过硬膜外自行控制给药的

镇痛治疗。可使用电子泵或一次性镇痛泵。

观察镇痛效果，患者生命体征，并发症等。

不含特殊检查、特殊监测。

日 53 49 44 40 35

— 10 —

53 330100018-1

镇痛泵体内置入术

（附属于其他手术

的）

次
（附属于其他手术的减收

50%）
132 126 121 105 97

54 330204017 腰骶部潜毛窦切除术 次 1240 1137 1033 930 827

55 330604005-7
复杂牙拔除术（牙科

微动力系统加收）

每

牙
197 197 197 197 197

56 330604006-4
阻生牙拔除术（牙科

微动力系统加收）

每

牙
197 197 197 197 197

57 330607018 颞下颌关节置换术

通过外科手术将假体植入人体题下颌关节

内，恢复颞下颌关节功能。价格涵盖组织切

开、假体植入、内固定、关闭缝合术区伤口

等手术步骤所耗费的人力资源和基本物质

消耗。

骨代

用品

及特

殊材

料

单

侧
1748 1602 1457 1311 1165

58 331306011
宫腔镜下妊娠残留组

织清除术

麻醉，外阴阴道消毒辅巾，放置扩阴器，暴

露宫颈，置入宫腔镜，探查妊娠残留组织，

明确病灶部位、大小、数量，观察残留组织

周围的粘连情况，清除残留妊娠组织，止血。

一次

性电

切环

次

主要适用于：1.人工流产术、

刮宫术后，存在妊娠残留组

织，经传统治疗无效的或异

常部位妊娠(如宫角妊娠、瘢

痕妊娠、宫颈妊娠等)的；2.

分娩后或大月份引产术后

宫内妊娠组织有残留的。

1593 1460 1328 1195 1062

59 330803032 心耳闭合术

打开心包，显露心耳，评估心耳形态及大小，

行心耳闭合术，止血，逐层关闭切口

心耳

闭合

材料

次 2128 1951 1773 1596 1419

60 331101016-1
肾切开取石术(经皮

肾镜碎石加收)
次 456 456 456 456 456

61 331101016-2 肾切开取石术(经皮 次 456 456 456 456 456

— 11 —

肾镜取石加收)

62 331101016-4
肾切开取石术(钬激

光加收)
次 532 532 532 532 532

63 331305001-1
外阴损伤缝合术（小

阴唇粘连分离术）
次 73 64 55 28 14

64 331400002-1
单胎顺产接生(瘢痕

子宫加收)
次 500 500 500 500 500

65 331400017-1

选择性减胎术（单绒

毛膜多胎妊娠选择性

减胎加收）

次

380 380 380 380 380

66 331501038-1

腰椎间盘突出摘除术

(每增加一个间盘加

收)

每

节

间

盘

228 228 228 228 228

67 331521029-1

屈伸指肌腱吻合术

(每增加一根肌腱加

收)

每

根

肌

腱

152 152 152 152 152

68 331523003-1
骨骼牵引术(每日加

收)
日 2 2 2 2 2

69 340200044 肌张力评定

采用肌张力测定仪对患者进行检查，评估肌

肉的张力，出具肌张力报告。价格涵盖测量

点设计、仪器测试、分析、存储等步骤的人

力资源和基本物资消耗。

次 13 12 10 10 8

— 12 —

70 ABJC0001 智能监控氧气吸入

评估患者缺氧情况、病情等，核对医嘱及患

者信息，解释吸氧目的。根据病情选择智能

监控吸氧系统，备好所需材料，将专用吸氧

导管连接到氧气装置，检查导管通畅，取舒

适体位，检查鼻腔通畅，清洁湿润鼻孔，固

定吸氧装置，处理用物，定时观察患者病情

及缺氧缓解程度并做好记录，做好氧气吸入

的健康教育及心理护理。

智能

供氧

专用

吸氧

管

小

时
每天不超过 35元 2.5 2 2 2 2

71 CCER5000 精液图像分析

指对轨迹速度、平均路径速度、直线运动速

度、直线性、侧摆幅度、前向性、摆动性、

鞭打频率、平均移动角度、运动精子密度、

精子密度、活率、活力分级、畸形精子分析

等参数的分析。样本类型：精液。样本制备，

仪器测定，录入实验室信息系统或人工登

记，发送报告；按规定处理废弃物。接受临

床相关咨询。

次 60 55 50 45 40

72 CLDV8000-1

遗传性目标序列检测

技术(仅数据比对分

析)

次 430 413 396 344 317

73 FKA02705 经皮肢体氧分压测定

患者仰卧，连接氧分压测定仪于肢体不同部

位，开启氧分压测定仪，分别检测肢体不同

部位的氧分压，记录并报告。

次 121 111 101 91 81

74 MBDZX007 构音障碍训练

指导患者进行呼吸训练、放松训练、构音改

善训练、克服鼻音化训练、克服费力音训练、

克服气息音训练、韵律训练、语音工作站、

交流系统应用训练等对患者进行发声及矫

正错误发音的训练。

次 治疗师 1；耗时 20分钟 49 45 41 37 33

— 13 —

75 MBFZX003 认知障碍康复训练

对注意障碍、记忆障碍、失算症、分类障碍、

推理障碍、序列思维障碍、执行中功能障碍

等进行一对一康复训练。训练成绩自动记

录。

次 治疗师 1；耗时 30分钟 80 73 67 60 53

76 MBKZX002 职业功能训练

使用仪器或器械模拟对患者进行与职业功

能状态相关的训练，含日常生活中与职业相

关的各种运动技能和操作技能的训练。

次 治疗师 1；耗时 30分钟 49 45 41 37 33

信息公开选项：主动公开